ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7578/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um redutor de velocidade (lombada ou outro dispositivo adequado) na Rua
Francisco Reis, em frente ao nº 1500, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A referida via apresenta grande fluxo de veículos, incluindo caminhões de grande porte, devido à presença de diversas
empresas  na  região  e  por  ser  rota  de  ligação  entre  bairros  com  intenso  trânsito  diário.  Observa-se  que  muitos
condutores não respeitam o limite de velocidade, gerando situações frequentes de risco a pedestres, trabalhadores e
demais usuários da via.
Diante desse cenário, a instalação de um redutor de velocidade se faz necessária para aumentar a segurança viária,
reduzir a alta velocidade dos veículos e prevenir acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​